平成１９年１２月３日
報 道 機 関 各 位

財団法人東北産業活性化センター

「産業技術振興講演会」開催のお知らせ

 財団法人東北産業活性化センター（会長：幕田圭一・東北電力㈱取締役会長）

では，かねてより産業技術振興のための各種事業活動を展開しております。そ

の一環として，仙台市内において「東北地域のイノベーション促進に向けて」

をテーマに産業技術振興講演会を開催いたしますのでお知らせいたします。

産業技術振興については，経済産業省の提唱する「イノベーション・スーパ

ーハイウェイ構想」の具現化に向け，産業クラスター計画など産学官連携によ

る産業・事業創出が全国大で進められております。こうした中，東北地域にお

いても，「ＴＯＨＯＫＵものづくりコリドー構想」の展開をはじめ，ものづくり

製造業などの現場における一層のイノベーション促進が求められております。

こうしたことから，当センターでは「東北地域のイノベーション促進に向け

て」をテーマに，地域発のイノベーションを促進する一助として，人材育成，

ロボティクス，技術基盤強化，技術開発戦略など，ものづくりの各分野で活躍

されている第一線の専門家の方々を招聘し講演会を開催することにしたもので

す。

今回の講演会では，我が国におけるものづくりの産業基盤構築・発展に第一

人者として長きにわたり尽力してこられた大阪大学・神戸大学名誉教授の岩田

一明氏をはじめ，４名の方々にご講演をいただくことにしております。なお，

詳しいプログラムは別添のとおりです。

ご多用のところ誠に恐縮でございますが，ご来聴ならびに貴社の報道におけ

るＰＲ，取材等につきましてご高配を賜りますようお願い申しあげます。

以 上

＜お問い合わせ先＞

             財団法人東北産業活性化センター

担当：産業技術振興部 南部

〒980-0021

仙台市青葉区中央二丁目９－１０セントレ東北

ＴＥＬ  022－225－1426

ＦＡＸ  022－225－0082

財団法人東北産業活性化センター

「産業技術振興講演会」開催のご案内

テーマ：「東北地域のイノベーション促進に向けて」

日 時：平成1９年12月１２日（水）13:00～17:00

会 場：ホテル仙台プラザ  ３階 松島の間

仙台市青葉区本町２丁目２０－１  TEL: 022-262-7111

主 催：財団法人東北産業活性化センター

後 援：経済産業省東北経済産業局，株式会社インテリジェント・コスモス研

究機構（TOHOKUものづくりコリドー推進機関）

＜プログラム＞

演題１：『今後のものづくり・ひとづくりへの期待と課題』

講師：大阪大学・神戸大学名誉教授  岩田 一明氏

演題２：『わが国のロボット開発の現状と今後の展望』（ロボット展示予定）

講師：国際レスキューシステム研究機構 会長

東北大学大学院 情報科学研究科 教授 田所 諭氏

    演題３：『三菱電機におけるものづくり基盤の構築とインテグレーション力の

強化』

        講師：三菱電機株式会社 生産システム本部 生産技術部

           生産技術グループマネージャー 奥田 博志氏

 演題４：『エリオニクスの勝ち残り戦略 －変化の先取りと開発の先行－』

        講師：株式会社 エリオニクス 代表取締役 本目 精吾氏

＜ご 案 内＞

定  員：   申込受付順  １００名まで

参 加 費：   無 料

申込方法：   12 月 1０日(月)までに，勤務先・所属・役職・氏名・連

絡先の電話番号を添えて，電話，E-メールまたはＦＡＸ

にてお申し込み下さい。

申 込 先：    財団法人 東北産業活性化センター 南部，阿部

〒980-0021  仙台市青葉区中央二丁目９-１０

FAX：（022)225-0082  TEL：（022）225-1426

E-mail：ivict@ivict.or.jp

以上

講師プロフィール

大阪大学・神戸大学名誉教授 岩田 一明氏

１９３４年生まれ。千葉県出身。京都大大学院工学研究科修了。神戸大教授，大阪大

教授を経て，国立高知工業高等専門学校校長，国際高等研究所フェローを歴任。

現在，財団法人製造科学技術研究センター（ＭＳＴＣ）ＦＡオープン推進協議会会長，

日本工学アカデミー理事。

国際レスキューシステム研究機構会長，東北大学大学院教授 田所 諭 氏

１９６０年生まれ。愛媛県出身。東京大学大学院工学系研究科精密機械工学専門課

程修士課程修了，神戸大学工学部助手，同大学助教授を経て，２００５年から現職。
１９９７―１９９８年ドイツフンボルト財団フェロー。２００２年にＮＰＯ法人国際レスキュ
ーシステム研究機構（ＩＲＳ）を設立し，会長に就任。

三菱電機株式会社生産システム本部生産技術部生産技術ＧＭ 奥田 博志 氏

１９８３年三菱電機㈱会社入社，京都製作所，三菱ディスプレイ・デバイス・アメリカに

てブラウン管，映像表示デバイスの開発・設計および製造技術業務を経て，２００６年

から現職。

株式会社エリオ二クス代表取締役 本目 精吾 氏

１９４０年生まれ。東京都出身。神奈川大学工学部機械工学科卒業。日本電子入社。

１９７５年株式会社エリオニクス入社，１９９２年から現職。

内閣府人間力戦略研究会委員，経済産業省ジョブカフェ評価委員会委員，八王子市

産業振興会議委員，財団法人首都圏産業活性化協会理事など要職を歴任。

以 上